VIỆN KSND TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG BÁO

                            Tuyển dụng công chức năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số: 178/KH-VKSTC ngày 09/11/2022 của Viện kiểm sát

nhân dân (VKSND) tối cao về thi tuyển công chức nghiệp vụ kiểm sát năm 2023;

Thông báo số: 701/VKSTC-V15 ngày 02/3/2023 của VKSND tối cao về chỉ tiêu
tuyển dụng năm 2023 đối với VKSND tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số: 380/KH-VKS
ngày 23/11/2022 của VKSND tỉnh Lào Cai về tuyển dụng công chức năm 2023.

Viện KSND tỉnh Lào Cai thông báo tuyển dụng công chức năm 2023 như sau:

I. Số lượng, vị trí cần tuyển:

1. Thi tuyển: 06 công chức nghiệp vụ kiểm sát làm việc tại VKSND các

huyện: Bảo Thắng, Văn Bàn, Bảo Yên, Bát Xát; 01 công chức Văn thư lưu trữ làm
việc tại VKSND tỉnh Lào Cai. 01 công chức Kế toán - kiêm Văn thư, lưu trữ làm
việc tại VKSND huyện Bảo Yên.

2. Xét tuyển: 06 công chức nghiệp vụ kiểm sát làm việc tại VKSND các
huyện: Bắc Hà, Mường Khương, Si Ma Cai và VKSND thị xã Sa Pa.

* Lưu ý: Đăng ký dự tuyển công chức nghiệp vụ kiểm sát chỉ được đăng ký 01

nguyện vọng (xét tuyển hoặc thi tuyển trong năm), đã đăng ký tuyển dụng tại Viện

KSND tỉnh Lào Cai sẽ không được đăng ký tuyển dụng tại tỉnh khác.

II. Điều kiện, tiêu chuẩn:

1. Điều kiện, tiêu chuẩn chung:

Là công dân Việt Nam đang cư trú tại Việt Nam, có tuổi đời không quá 35 tuổi

đối với Nam, không quá 30 tuổi đối với Nữ;

Người đăng ký dự tuyển phải có lý lịch trong sạch, rõ ràng, không vi phạm các

quy định của Ngành KSND, đảm bảo các yêu cầu về lịch sử chính trị, chính trị hiện

tại của bản thân, gia đình và yêu cầu về bảo vệ chính trị nội bộ, đủ sức khỏe để công

tác, có chiều cao từ 1,60m, cân nặng 50 kg trở lên đối với Nam; từ 1,55m, cân nặng
45 kg trở lên đối với Nữ; (không áp dụng quy định về chiều cao, cân nặng đối với
người dự tuyển công chức làm Kế toán và Văn thư lưu trữ);

Người đăng ký dự tuyển phải đảm bảo không dị hình, dị tật; không nói ngọng,

nói lắp; không có tiền án, tiền sự; không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình

sự, không trong thời gian chấp hành hoặc đã chấp hành xong bản án, quyết định về

hình sự; không đang bị áp dụng biện pháp hành chính đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở
giáo dục và không phải là người đã bị cơ quan khác xử lý kỷ luật.

2. Điều kiện về chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Đối với công chức nghiệp vụ kiểm sát:

2

- Có trình độ Cử nhân luật trở lên; Đã được đào tạo nghiệp vụ kiểm sát; Đã
được ngành Kiểm sát nhân dân sơ tuyển;

- Có chứng chỉ ngoại ngữ tương đương bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt

Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam
(tương đương trình độ B hoặc trình độ A2 trở lên); có chứng chỉ tin học trình độ đạt

chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư

03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định
chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin (tương đương trình độ B trở lên).

b) Đối với công chức ngạch văn thư, lưu trữ làm việc tại Viện KSND tỉnh:

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp trở lên với ngành hoặc chuyên ngành văn thư
hành chính, văn thư - lưu trữ, lưu trữ và quản lý thông tin;

- Nắm vững quy trình nghiệp vụ và các nhiệm vụ cụ thể của văn thư cơ quan
theo quy định;

c) Đối với công chức nghiệp vụ kế toán kiêm văn thư lưu trữ cấp huyện:

- Có bằng cử nhân hệ chính quy chuyên ngành Tài chính - Kế toán trở lên.

- Có khả năng tiếp thu, nắm bắt và kỹ năng sử dụng công cụ hỗ trợ, phương

tiện kỹ thuật để trao đổi và sử dụng các tài liệu kế toán, thông tin kế toán, phần mềm
kế toán, chứng từ điện tử và giao dịch điện tử;

 (Điều kiện, tiêu chuẩn trên áp dụng đối với trường hợp thi tuyển; xét tuyển;

trường hợp tiếp nhận công chức không qua thi tuyển áp dụng tiêu chuẩn điều kiện
theo quy định của Ngành KSND).

II. Hồ sơ dự tuyển, thời gian, địa điểm tiếp nhận, lệ phí dự tuyển.

1. Hồ sơ dự tuyển:

 - Người đăng ký dự tuyển nộp 02 Phiếu đăng ký dự tuyển (ghi đầy đủ thông

tin theo mẫu đính kèm thông báo này); 02 bản sao Văn bằng, Chứng chỉ; 03 phong bì

dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ người nhận; Giấy chứng nhận sức khỏe; Giấy chứng

nhận ưu tiên trong tuyển dụng công chức (nếu có).

- Sau thi tuyển, xét tuyển, người trúng tuyển phải nộp 02 bản các giấy tờ sau để

xem xét thẩm định, xác minh và đề nghị cơ quan có thẩm quyền kết luận:

+ Lý lịch (theo mẫu do VKSND tỉnh Lào Cai phát hành) có xác nhận của cơ

quan có thẩm quyền. Sơ yếu lý lịch tự khai (theo mẫu) có xác nhận của chính quyền

địa phương; Bản cam kết công tác (theo mẫu); Phiếu lý lịch tư pháp.

+ Bản sao Văn bằng, chứng chỉ; Bản sao giấy khai sinh, chứng minh thư nhân

dân hoặc thẻ căn cước công dân (kèm theo bản gốc các loại giấy tờ trên để kiểm tra

đối chiếu, sau kiểm tra đối chiếu trả lại giấy tờ gốc cho người dự tuyển);

2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày thông báo

tuyển dụng được công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và trên Cổng thông

tin điện tử của VKSND tỉnh Lào Cai, trong giờ hành chính các ngày làm việc;

- Địa điểm tiếp nhận: Phòng Tổ chức cán bộ VKSND tỉnh Lào Cai (địa chỉ:

Đường Trần Hưng Đạo, tổ 8 phường Nam Cường, thành phố Lào Cai), tiếp nhận hồ
sơ trong giờ hành chính các ngày làm việc; người dự tuyển có thể gửi hồ sơ qua

đường Bưu Điện (Hồ sơ không trúng tuyển không trả lại).

3

3. Lê phí dự tuyển: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 92/2021/TT-BTC
ngày 28/10/2021 của Bộ Tài chính.

III. Nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức xét tuyển, thi tuyển,

ưu tiên trong tuyển dụng và xác định người trúng tuyển:

1. Nội dung, hình thức thi tuyển, xét tuyển:

*. Xét tuyển:

- Vòng 1: Kiểm tra điều kiện, tiêu chuẩn của người dự tuyển (nếu đạt thì người

dự tuyển được tham dự vòng 2).

- Vòng 2: Phỏng vấn, kiểm tra năng lực, trình độ chuyên môn, tính theo thang

điểm 100; (không thực hiện việc phúc khảo đối với kết quả phỏng vấn).

*. Thi tuyển:

-  Vòng 1: Thi trắc nghiệm trên giấy gồm có 3 phần:

Phần 1: Kiến thức chung 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của

Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công

chức, công vụ; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
về ngành, lĩnh vực tuyển dụng; chức trách, nhiệm vụ của công chức theo yêu cầu của

vị trí việc làm dự tuyển (Thời gian thi 60 phút).

Phần 2: Ngoại ngữ 30 câu hỏi  tiếng Anh (Thời gian thi: 30 phút).

Phần 3: Tin học 30 câu hỏi theo yêu cầu vị trí việc làm (Thời gian thi: 30 phút).

+ Miễn phần thi ngoại ngữ (vòng 1) đối với các trường hợp có bằng Đại học,

sau Đại học về ngoại ngữ; Có bằng tốt nghiệp Đại học, sau Đại học ở nước ngoài
hoặc tốt nghiệp đại học, sau đại học tại cơ sở đào tạo bằng tiếng nước ngoài ở Việt

Nam hoặc có chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu số được cấp có thẩm quyền công nhận.

+ Miễn phần thi tin học (vòng 1) đối với các trường hợp có bằng tốt nghiệp từ

trung cấp chuyên ngành công nghệ thông tin, tin học hoặc toán - tin trở lên.

+ Kết quả thi vòng 1 được xác định theo số câu trả lời đúng cho từng phần thi,

nếu trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên cho từng phần thi thì người dự tuyển được

thi tiếp phần 2.

- Vòng 2: Thi môn chuyên ngành.

* Nội dung thi: Kiến thức, năng lực, kỹ năng thực thi công vụ của người dự

tuyển công chức theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển dụng.

* Hình thức thi: Phỏng vấn hoặc thi viết, tính theo thang điểm 100. Thời gian

thi: Thi phỏng vấn tối đa 30 phút; thi viết 180 phút.

 (Trường hợp tiếp nhận công chức không qua thi tuyển thực hiện theo quy định
của ngành KSND)

2. Ưu tiên trong tuyển dụng: Áp dụng điều 8 Quy chế tuyển dụng công chức

Viện KSND ban hành kèm theo Quyết định số 401/QĐ-VKSTC, ngày 17/11/2021

của Viện trưởng VKSND tối cao.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức xét tuyển, thi tuyển:

- Thời gian, địa điểm xét tuyển:

Thời gian, địa điểm tổ chức xét tuyển cụ thể sẽ có thông báo sau.

- Thời gian, địa điểm thi tuyển:

4

Thời gian, địa điểm tổ chức thi tuyển thực hiện theo kế hoạch của Viện kiểm
sát nhân dân tỉnh Phú Thọ làm chủ tịch Hội đồng (có thông báo sau).

4. Xác định người trúng tuyển: Người trúng tuyển là người có kết quả vòng 2

đạt từ đủ 50 điểm trở lên cộng điểm ưu tiên cao hơn (nếu có) lấy theo thứ tự từ cao

xuống thấp trong phạm vi chỉ tiêu được tuyển dụng.

Để biết thêm thông tin chi tiết, xin liên hệ Phòng tổ chức cán bộ Viện kiểm sát
nhân dân tỉnh Lào Cai; điện thoại 0983 930 802 (đ/c Bùi Thị Thanh Huyền)

Nơi nhận:

- Viện KSND tối cao (b/c);

- Lãnh đạo Viện KSND tỉnh;

- Trang tin điện tử;

- Các đơn vị trực thuộc VKSND tỉnh;

- Viện KSND cấp huyện;

- Lưu VT, P15.

VIỆN TRƯỞNG

(đã ký)

Dương Hùng Yên

5